______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

EDITAL n. 260/2025

Divulga a homologação final das inscrições no
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE
EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul Catarinense,
realizado nos termos dos Editais n. 209/2025.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX), por meio da
Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias da UNESC, no uso de suas atribuições,
torna pública os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o PROCESSO DE
SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul Catarinense,
regulamentado pelo Edital n. 209/2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto nos itens “2” e “10” do Edital n.209/2025 a Diretoria de Extensão,
Cultura e Ações Comunitárias, divulga abaixo, a relação dos projetos que tiveram suas
inscrições homologadas, listados por ordem de inscrição:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

1
Projeto integrado de restauração da condição funcional de usuários do sus via
regulação assistidos pelas clínicas integradas - “vida funcional”.

8 Implementação da escola de saúde pública Municipal de Criciúma.

10
NOVO OBSERVATÓRIO: um olhar humano e inclusivo sobre as condições de
acessibilidade espacial das escolas municipais de Maracajá/SC.

14
Caminhos dos Cânions do Sul Geoparque Mundial da UNESCO: Cartografando
o Patrimônio Arqueológico e a História e cultura dos Povos Indígenas como
subsídio para os processos educativos no ensino fundamental.

15 PRO-ONCO – Projeto de Reabilitacao e Cuidado Integrado em Oncológica.

16 Curso de culinária profissional e segurança alimentar”.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

17 Reconstruindo a cidadania.

18 CANTEIRO DE OBRAS: área de trabalho, vivência e aprendizagem.

19
Educação em Saúde nas Salas de Espera da Atenção Primária à Saúde:
Estratégias para a Prevenção da Violência em Criciúma.

23 Sala de Leitura: Formação para a cidadania.

24
Um novo trilho da saúde: promovendo saúde e autonomia em um território
vulnerável.

25
VOCÊ SABE PARA ONDE VAI O SEU DINHEIRO?"  Finanças pessoais,
consumo consciente e cidadania para jovens protagonistas.

26
Educação, ciência e as questões socioambientais: ações em benefício da
formação integral do sujeito e do desenvolvimento sustentável.

27 Programa de Atenção Multidisciplinar à Saúde do Idoso – PAMSI.

28
Saúde nas Escolas: Promoção e Prevenção da saúde para Crianças e
Adolescentes de escolas municipais de Criciúma/SC.

29
Empreendedorismo e plano de negócios: Ações direcionadas a capacitação de
jovens e adolescentes do Bairro da Juventude

30 Natação, Saúde e Inclusão para a População Negra

31
Feira de Economia Solidária da Unesc (FES-UNESC) e Desenvolvimento
Territorial Sustentável.

32
Tartaruga 4.0 - Impacto dos exercícios aquáticos em sujeitos depressivos e
diabéticos. Desfechos clínicos de pesquisa articulados com extensão e ensino.

33 Educação em saúde na sala de espera: minutos que ensinam.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

34 Grupo de Ensino, Pesquisa e Extensão de Álcool e outras Drogas (GEPEAD).

36
O lixo marinho no sul catarinense: discussões com estudantes do ensino
fundamental e sociedade em geral sobre o potencial impacto ambiental e
econômico.

39 Núcleo de atenção interdisciplinar a saúde em oncologia – NAISO.

40 Dr. Sorriso: o acolhimento por meio da arte da palhaçaria.

41 Lendas Urbanas: a cultura popular na sala de aula.

42 Oficina pedagógica de educação física.

43
Reabilitação funcional e psicossocial de crianças e adolescentes com
Transtorno do Espectro Autista Nível I no Centro Especializado em
Reabilitação (CER).

44 Programa Saúde em Movimento para professores e colaboradores da UNESC.

45
Organização do ensino de conceitos matemáticos do Ensino Fundamental na
Teoria Histórico-Cultural.

46
Programa de exercícios físicos, alimentação saudável e apoio emocional para
mulheres com o diagnóstico de fibromialgia do Extremo Sul Catarinense:
Construção de um guia prático de cuidados à saúde.

47
Guardiões noturnos: morcegos como aliados na educação ambiental e
qualidade de vida urbana.

48
Afro Design: Estéticas africanas e afro-brasileiras na  construção do design de
superfícies.

49
Plano de 60 dias: Consultoria Acadêmica em 60 dias para micro e pequenos
empreendimentos.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

50
Estratégia 360: desenvolvimento do planejamento estratégico de micro e
pequenos empreendimentos de forma ágil, dinâmica e interativa.

52
Programa de exercícios com peso corporal e educação em saúde como
estratégia de envelhecimento saudável e manejo da hipertensão arterial.

53 Educação financeira para jovens e adolescentes em escola de ensino médio.

54 Educação Empreendedora para jovens e adultos.

55
Cultura Oceânica e Economia Azul: Caminhos para o Empreendedorismo
Sustentável.

56 Alfabetiz Ação: Educação Popular de Adultos.

57
Sala de aula / sala de exposição: Arte contemporânea como espaço de
formação – 3ª edição.

58
Projeto Esperança Garcia: Atenção integrativa à saúde de adolescentes e
jovens atletas das Meninas Carvoeiras.

59
Juventude Saudável: Educação Alimentar e Nutricional e Direitos Humanos na
Escola a partir de um projeto interdisciplinar.

60
CONECT@DOS: Tecendo conexões para a inclusão e cidadania digital na
maturidade.

62 Imposto de Renda: Destinação Solidária.

63
Arquitetura Sustentável e ESG (Ambiental, Social e Governança): Oficinas
Práticas com Alunos do Ensino Técnico de Edificações do CEDUP.

64 Autocuidado de estudantes-atletas.

65 Direito e Cidadania na Comunidade.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

67 Ciência da velocidade: uma forma divertida de aprender.

70
Programa de Atendimento em Estomatologia: Promoção, Prevenção e
Diagnóstico das Doenças Bucais nas Clínicas Odontológicas da UNESC.

72 Entre-Laços: tecendo namoros livres de violência.

74
Observatório Latino-Americano de Investigação e de Defesa dos Direitos
Humanos.

75
Projeto Bem-me-quer: Emoções e felicidade como caminhos para o bem-estar
emocional de crianças e adolescentes.

78
JUSTIÇA E SAÚDE (Jus&Saúde): promoção da cidadania e do acesso à
saúde.

79
Fotografia como o espaço-entre: o autorretrato e o caminho como produção
artística.

81
Predição e Investigação dos Fatores Associados à Readmissão Hospitalar:
Aplicação de Escores Clínicos, Análise Retrospectiva de Prontuários e Escuta
Qualificada da Comunidade no Contexto do SUS.

82
A gastronomia na educação de jovens como fator de promoção e inclusão
social.

86
Educação em saúde com usuários de dispositivos inalatórios nas Clínicas
Integradas de Saúde da UNESC: uma estratégia de promoção de autonomia
para o uso racional de medicamentos e melhoria da condição de saúde.

87
Desenvolvendo habilidades e técnicas de gastronomia para a inclusão social
de jovens.

89
Arte, Educomunicação e Salas Makers: formação no ensino de arte nas
escolas municipais de Criciúma para a integração de mídias e tecnologias
digitais.

91 Pé de meia: Cidadania financeira e fiscal para crianças e adolescentes.

92
Cuidado Farmacêutico e Saúde Mental: Rodas de Conversa e Educação
Comunitária sobre o Uso Racional de Benzodiazepínicos.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

93
AVEnCER: Cuidado Integral e Multidisciplinar na reabilitação de pessoas pós
Acidente Vascular Encefálico (AVE).

94
Desenvolvimento de negócios e pessoas por meio de assessoria na gestão,
capacitação empresarial, empreendedorismo e empregabilidade para as
associadas da Associação Feira Inspirar de Criciúma.

96 Educação financeira para prevenção e tratamento do superendividamento.

97 Atenção Integral às Mulheres em Situação de Perda Gestacional.

98
Empreender com cidadania: Apoio Contábil e Fiscal ao Microempreendedor
Individual.

99
A Flora na Comunidade: educação ambiental para o reconhecimento e
conservação da vegetação nativa no Sul de Santa Catarina.

100
Quinta do Chá: Compartilhando saberes sobre plantas medicinais na atenção
primária à saúde.

102
Programa de assistência em saúde: Odontologia Oncológica de Suporte e
Tratamento de Feridas Orais.

103 Planejamento e controle contábil na atividade rural.

104
Do documento às narrativas históricas: produção do conhecimento histórico  a
partir dos acervos do CEDOC/UNESC.

105

Educar para Incluir: Capacitação docente em práticas inclusivas para
acadêmicos com Transtornos de Neurodesenvolvimento, com ênfase em
Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Transtorno do Déficit de Atenção com
Hiperatividade (TDAH).

106
CEMPICS-UNESC - Centro Multiprofissional em Práticas Integrativas e
Complementares em Saúde da UNESC.

107 Projeto Amora: oficinas temáticas sobre direitos humanos das mulheres.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

110
Desenvolvimento de estratégias e ações na identificação dos sitomaticos
respiratórios para redução de casos novos de tuberculose em instituição
prisional de Criciuma SC.

111
Direitos humanos e memória histórica da comunidade muçulmana em
Criciúma: uma abordagem educativa.

112
MEMÓRIAS VISUAIS: Preservação, Curadoria e Mediação Cultural do Acervo
de Artes Visuais da Fundação Cultural de Criciúma.

115 Educação fiscal em ação.

116
Programa de atenção materno infantil e familiar – PAMIF “intervenção
interdisciplinar com grupos grávidos, grupos de mães e com bebês”.

118 Educação em Finanças Pessoais e Economia.

120
Conectando Saberes: Educação Previdenciária e Trabalhista para a
Comunidade.

121 Educação Interdisciplinar Ativa e Sustentabilidade.

127

“Educação Ambiental, Ciências do Solo e Ações para Segurança Hídrica diante
das emergências climáticas: fundamentos para iniciação científica e práticas
sustentáveis em uma escola de educação básica municipal no município de
Criciúma (SC)".

128
Contribuições para a gestão integrada e participativa com vistas ao
enfrentamento das mudanças climáticas na interface do território da APA da
Baleia Franca com a região estuarina do rio Urussanga.

Criciúma, 25 de junho de 2025.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 260/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

Prof.ª Dr.ª Vanessa Moraes de Andrade

 Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof.ª Dr.ª Sheila Martignago Saleh
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias